## Quintæ partis primi Tomi

met in 3. tomo capitulo. 1. numero 12. & hanc regulam, scilicet, procuratorem in criminibus publici iudice pro accusatore non debet admitti constituit Iacobus Menochius libr. 1. de arbitrijs quathione 79. numero 2. congerens quatuor causas in quibus pro accusatore procurator non admittitur. Primum in accusationibus publicorum iudiciorum per dict. penultim. §. ad crimen cum similibus, triplicem rationem referens, & publica crimina dicuntur ea quæ supra in hac 5. part. huius 1. tomi capitulo 3. in principio à numero 34. connumeravimus. Secundum in iudicij quasi publicis, vt in accusatione suspecti tutoris, vt in l. 1. 6. consequens, s. de suspect. tutor. tradit Bartol. in dict. §. ad crimen. numero 3. & Socinus in dict. cap. veniens, columna 12. quod intelligent quando agitur contra tutorem suspectum, vt puniatur, secus si solum agatur, vt ab administratione amouetur. Tertium casum in delictis priuatibus de quibus egimus supra in ista 5. part. 1. tomo, capitulo 3. in principio à numero 8. Quartum, quando seruus proclamat in libertatem contra dominum, vt in l. 1. C. de assessor. tollendo, & ibi Salicet. aliam regulam, scilicet procuratorem pro reo non posse intervenire in causis criminalibus in quibus pena corporalis venerit infligenda, constituit idem Menochius eodem libro primo de arbitria quæ s. filio 80. à numero 1. quo in loco rationem regulæ adduxit, & decem & novem casus connumerat, in quibus non admittitur procurator pro reo, & decem declarationes congerit, in quibus procurator admissitur. Hanc tamen resolutio non intelligere veram nisi esset, persona illustris, qua per procuratorem potest accusare, & se defendere, vt in l. final. C. de injurijs, & in §. in summa. Institutis de injurijs, & in capitul. absens 3. quæstion. 10. 9. quæ limitatio est vera in crimen iniuriatum, secus tamen est in alijs delictis grauissimis, vt in leg. tunc convenient, C. de accusationibus, & ibi Bald. & Salicet. Secundo predicitam resolutionem intelligere veram nisi ex tali delicto solummodo veniat imponenda pena relegationis, infumis, vel pecunia, quia tunc procurator admittitur, vt in lege 1. versiculo, sicut autem, s. an per, alium cause appellationis, reddi possint, & notat glos. in dict. capitul. veniens, verbo, criminis-

li, & ibi late Socinus numero 100. atque ideo libellum criminaliter conceptum nomine proprio formauimus. At vero attento iure Regio si poena relegationis perpetua esset imponenda, tunc non admittitur procurator, vt in l. 12. titul. 5. in part. 3. Vnde cum in criminalibus procurator non admittatur regulariter, secundum glossam dict. capitul. veniens, verb. criminali, & ibi Socinus à numero 273. vbi ponit hanc regulam cum 39. fallentij, & Iulius Clarus, libr. 5. sententiarum §. final. quæstione 32. à numero 1. & Vilalobus in suis communib. opinionibus, verbo. Absens, numero 10. praxis inservat, quod quando accusator est mulier, vel alia honesta & nobilis persona, vel est infirmus, vel detenus in carcere, vel est virus ex casibus exceptis petit licentiam à iudice ad accusandum, vel defendendum per procuratorem alias processus cum procuratore gestus esset, nullus etiam si à parte non opponatur exceptio nullitatis, secundum Bartolom in dict. §. ad crimen, cuius opinionem testantur veriores, & cōmūnem esset Marianus Socinus, numero 256. Aretinus, numero 87. & 89. in dict. capitul. veniens Antonius Gomez 3. tomo Variarum, capitulo 1. numer. 16. Iulius Clarus lib. 9. sententiarum, §. fin. quæst. 32. num. 24. licet glossa in l. quanvis, C. de adulterijs, cōmūniter recepta ex Felino in cap. meminimus, num. 15. de accusationibus, tenet ad annullidum huiusmodi processum requiri, quod exceptio nullitatis à parte opponatur, & idem defendant plures alij relativi ab Anton. Gom. & Iulio Claro, vbi supra in quo articulo Marianus, Iulius Clarus, & alij locis supracitatis diuersissimo delocuuntur.

15 In eodem libello ibi, Como mejor ay lugar de derecho acuso criminalmente à Seoy, y contando el caso digo, &c. Hanc clausulam explica per ea quæ resolvisti in prima parte huius primi tomi, in quarto tempore in explicatione libelli petitionis principalis.

In eodem libello ibi: Presiendo en la Yglesia de Dios, &c. ista clausula, in qua nomen Pontificis & Regis apponitur, licet de iure sit necessaria iuxta glos. in dict. leg. libellorum, verbo, consult. tam de consuetudine necessaria non est, vt docet Bart. in dict. libellorum, pro quo facit text. in l. 1. 4. titulo 1. part. 7. vbi pre cis-

- præscribitur solemnitas necessaria accusations, & tamen de predicta clausula, nihil dicitur. Ceterum in delictis atrocibus aduocati semper eam apponunt, secundum Gregorium Lupus, in dicta lege 24. in glossa 3. in alijs vero iniurijs & delictis paruis sollempmodo dicitur. Auidas aqui por premillas las solemnidades de de recho, vt supra diximus in libello cuiuslibet intentato. Nomen tamen iudicis coram quo accusatio proponitur, licet in libello de iure apponi debeat, iuxta textus in dicta libellorum, & in capit. fin. versiculo libellorum 2. quæstione 8. & in dicta l. 1. 4. tamen hodie praxis & consuetudo obseruat id, quod resoluisti supra in prima parte huius primi tomij, in quarto tempore, in versiculo, quinto requiritur.
28. In codem libello apponitur illa clausula, En vn dia del mes dese presente año, & ibi, En la plaça, &c. ad denotandum, quod accusatio continere debet annum, mensen, & locum commissi delicti, vt probat textus, in dicta l. libellorum & in dicto capitul. fin. 6. libellorum, & in dicta l. 1. 4. alioquin non esset admittendum, secundum Romanū in consilio 92. & Alexand. in l. 1. numer. 3. ff. de edendoy, & Iulium Clarum libr. 5. receptarum, fin. quæst. 12. nu. 9. Vnde si accusator in libello dicat, delictum fuisse tali mente, anno, & loco, & postea non probet tempore illo, & loco, sed alijs fuisse commissum reus absoluendus erit, vt cum Baldio, & Saliceto resoluit Anton. Gomez in 3. tomo Variarum cap. 1. 1. numer. 2. & Bofius in practic. crim. titulo de inquisitione nu. 93. Iulius Clar. tamen vbi supra, numer. 24. dicit, nunquam sibi hanc opinionem, placuisse. Dies autem & hora commissi, delicti nō est de subtilitate, nec apponi debet, vt probatur in dicta libellorum, & in dict. cap. fin. versic. libellorum, & in dicta l. 1. 4. & in l. 4. titul. 2. libr. 4. Recopilat. ac ideo in libello diximus. En vn dia del mes de Abril. Non specificando, quo die fuerit commissum. Tamen si à parte aduersa petatur, quod dies & hora commissi delicti exprimatur, vt reus possit se defendere coartando negatiuam, dicendo se alibi esse tunc debet ab accusatore exprimâ, alias defenso tolleretur accusato, secundū Bartol. in his, qui reus, ff. de publicis iudiciis, & resoluit Bofius vbi supra, numero 92. & Gregor. Lupus in dicta l. 1. 4. in verbo, El mes, & ita praxis obseruat, quan
- tus Anton. Gomez in dicto capitul. 1. 1. ab hac communi opinione, recedat, & Iul. Clar. libro 5. recept. 6. final. quæstione 12. numer. 3. nec supra dictis obstat lex 10. tit. 17. lib. 4. Rec op. vbi dicitur, quod procedatur attenta sola veritate, vt aduertit Aued. in responto 1. num. 23.
29. In codem libello, ibi, Saluo y seguro, &c. Hæc clausula apponitur ad denotandum accusatum fuisse aggressorem, quia aggressor gravis puniri debet quam illi, quod in ipsa rixa deliquerit, iuxta textus in Le quoniam, Cad. l. Iuliam de vi publica, & in l. 1. 6. cum arietes, ff. si quadrupes paupr. rem fecisse dicatur.
30. In eo libello, ibi Postpuelo el temor de Dios. Ita clausula necessaria non est, sed apponitur ad magis prouocandum iudicem.
31. In codem libello ibi, Acompañado de muchas personas, y armado de todas armas. Clausula ita necessaria non est, sed apponitur ad aggrauandum delictum, & vt constet delinquentem paratum accessisse, & prius delictum excogitasse, nam armatus præsumitur se prius ad risum paralle, iuxta glossa in l. licet, verbo, Per gentes, C. de pactis, & ibi notat Baldo, & quæ veniant appellatione armorum constat ex lege armorum, & ibi Alciatus, ff. de verb. significativa. & ex l. 4. & 5. titul. 6. lib. 9. recopilatio. & tradit Anton. Gomez in l. 45. Tauri, & nos resoluimus infra in octaua parte huius primi tomij cap. 1. num. 9.
32. In codem libello ibi, Con animo diabolico sobre caso pensado. Ita clausula apponitur ad magis incitandum animum iudicis, quia gravis puniri debet, delictum, ex proposito & deliberatione commissum, quam id quod repente & sub torta rixa calore iracundiz atque impetu perpetratum fuit, vt cum pluribus Doctor. resoluit Courruuias libro segundo Variarum capitul. 20. numer. 7. versiculo, in his, & facit text. in l. 1. §. 1. ff. ad leg. Coeliam de siccaris, & in l. respiciendum, §. delinquunt, ff. de poenia. Nam mens & animus distinguunt maleficia, iuxta textus in l. qui iniurias, versiculo, nam maleficia, ff. de futuris.
33. In codem libello, ibi: A tracycion y aleuoslamente, &c. Quæ sit proditio a tento iure regio explicat. l. 1. titul. 2. part. 7. in fine, & ibi Gregor. Lup. Et proditio occidere vel offendere dicitur qui re-

# Quintæ partis Tomi I.

32. tñ: & non facie ad faciem in prælio vel rixa occidit, vel offendit aliquem etiam si officius esset suus iuricus, iuxta textus in l. 1. in fin. titulo 25. libr. 8. Recopilation & in l. 10. titulo 26. libro 8. Recopilation. quod attingo iure regio obseruari debet, ut resoluti Antonio Gomez 3. tomo Variarum capitul. 3. num. 5. & Couar. libr. 2. Variarum cap. 20. numer. 7. quoniam de iure communii proditor dicatur ille, qui cum esset amicus alieui nulla interveniente causa rixa, secare eum occidit vel offendit, iuxta tex. in l. propter infidias C. qui accusate non possunt, & ita colligitur ex glossa 2. in cap. clericus qui 46. dissimilacione, & notat Bartol. in l. respicieendum, §. delinquent, ff. de poenis. Et qui aliquem proditorio occiderit, ducendus erit ad causam animalis per vias publicas, & furca suspendendus, & dimidietas bonorum eius fisco applicanda, iuxta text. in l. 10. tit. 27. lib. 8. Recopilat. & in l. 10. tit. 26. libro 3. recopilat.
33. In codem libello ibi: Y por ello incurrio en graves y diueras penas, &c.
34. Ad denotandum, quod delictum repetitur aliquando pluribus poenis puniū ut probatur in lege quoties, ff. de actione. & obligat. & tunc si non constet expresse, quæ illarum corrigit aliam, omnes infligendas erunt secundum Doctor. communiter: praxis obseruat, quod solum modo sit imponenda pena, quæ à lege noua & posteriore reperiatur imposta, ita cum Cino, Saliceto, & Albetico, resoluti Anton. Gomez 3. tomo cap. 1. nu. 38.
35. Si vero diuersæ penas cummulative pro uno delicto imposita reperiuntur ab pluribus legibus, & expresse caueatur, quod utraque pena locum habeat, tunc utraque infligenda erit, iuxta text. in l. qui se pulchra, C. de sepulchro violator, & in leg. in eo, C. de furtis. Sed si constet, quod una pena aliam collat, tunc illi infligenda erit, iuxta tex. in l. 1. ff. ad l. Aquilam.
36. Si vero unica tantum pena reperiatur imposta pro uno delicto, illa sola erit, ita si ligeda, sive per unam legem sive per plures inveniatur imposta, iuxta textus in lego Senatus, ff. de accusat. qui text. sic intelligi potest ex glossa, & communiter alibi. Caterum si delictum nullâ pena expressa in lege reperiatur puniū, tunc pena extraordinaria arbitrio iudicis infligenda erit, iuxta text. in l. hodie, ff. de poenis, & in leg. 2. §. ex filiorum, ff. de effragoribus, & in l. 2. ff. de crimine stellionatis, & vtrōque notant Doctor. in l. 2. tit. 9. part. 7.
37. In codem libello ibi, Porende à V. m. pido, &c. Per hanc clausulam inducitur libelli conclusio, quæ licet in criminibus de iure non sit necessaria, tamen de consuetudine ex vtuntur adlocuti in praxi, ut cum communii resoluit Anton. Gomez 3. tomo capitulo 20. numero 5. & Julius Clarus lib. 5. receptari, §. fin. quelli 22. num. 21.
38. In codem libello ibi, Y en lo necesario el officio de V. m. &c. & ibi: Y juro à Dios, &c. istæ clausule erunt explicandas per ea quæ resolviſt in prima parte, huius primi Tomi, in quarto Tempore, circa explicationem clausularum libelli acto.
39. Adverte tamen, quod licet olim de iure accusator cenebat se subserbere ad penam talionis, iuxta textus in dicta lib. libellorum, & in l. qui critice, C. qui accusare